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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng,  

an ninh 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 
 

 

A. Tình hình chung. 

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Tịnh An 

lần thứ XV, đây là năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện 

mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của cả giai đoạn 2020 - 2025. Nhằm thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2024 theo Nghị quyết số của Hội đồng nhân 

dân xã Tịnh An; ngay từ đầu năm, UBND xã Tịnh An phát động phong trào thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024 với chủ đề 

“Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết công 

việc;huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XV”. Trong 9 tháng đầu năm 2024, 

tình hình kinh tế -xã hội của xã tiếp tục ổn định và phát triển; tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.  

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, trong 9 tháng đầu năm 2024 tình hình 

kinh tế xã hội của xã cũng còn gặp khó khăn, thử thách như trong sản xuất nông 

nghiệp giá cả vật tư (giống, phân bón,…) phục vụ sản xuất giá cao, trong khi mặt 

hàng nông sản việc tiêu thụ còn phụ thuộc quá nhiều vào thị trường, tình hình dịch 

bệnh ở gia cầm, gia súc có nguy cơ xảy ra. Tuy nhiên với sự tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo, điều hành của cả hệ thống chính trị, cùng với sự đồng thuận của Nhân dân xã 

nhà nên tình hình kinh tế xã hội của xã trong 9 tháng đầu năm 2024, đạt được một 

số kết quả nhất định. 

          B. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 9 tháng đầu 

năm 2024 

 I. Lĩnh vực kinh tế: 

 Tình hình kinh tế của xã duy trì ổn định, tổng giá trị sản xuất (giá so sánh) 

ước thực hiện trong 9 tháng đầu năm 2024: 331,17/428,17 tỷ đồng, bằng 77,35% 

so với Nghị quyết HĐND xã giao, tăng 13,5% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó:  

+ Ngành Công nghiệp – xây dựng: 148,92/188,892 tỷ đồng, bằng 78,84% 

Nghị quyết HĐND xã đề ra, tăng 14,26% so với cùng kỳ năm 2023. 

 + Ngành Thương mại - Dịch vụ: 124,37/160,734 tỷ đồng bằng 77,38% Nghị 

quyết HĐND xã đề ra, tăng 18,32% so với cùng kỳ năm 2023. 

+ Ngành Nông - lâm nghiệp: 57,88/78,544 tỷ đồng, bằng 73,69% Nghị quyết 

HĐND xã đề ra, tăng 2,8% so với cùng kỳ năm 2023. 
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1. Ngành Dịch vụ: 

Hiện nay, trên địa bàn xã có 320 cơ sở, hộ kinh doanh dịch vụ nhỏ lẻ, đã giải 

quyết việc làm cho hơn 500 lao động. Trong 9 tháng đầu năm 2024, tình hình buôn 

bán, kinh doanh của các cơ sở đang hồi phục trở lại theo hướng tăng trưởng. Trên 

địa bàn xã có 01 Chợ xã (Chợ Gò) phục vụ nhu cầu mua bán trao đổi hàng hóa 

hằng ngày của các hộ tiểu thương và Nhân dân trên địa bàn xã. Hiện nay, việc 

quản lý tại chợ Gò do Hợp tác xã sản xuất và kinh doanh dịch vụ Tịnh An thực 

hiện.  

2. Ngành Công nghiệp xây dựng: 

Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp ổn định. Trên địa bàn xã hiện có 130 cơ sở sản 

xuất, kinh doanh theo quy mô hộ gia đình, giải quyết việc làm cho gần 200 lao động. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra và yêu cầu các cơ sở chấp hành các 

quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ môi trường và các quy 

định về phòng, chống cháy nổ. 

* Xây dựng cơ bản:  

Trong 9 tháng đầu năm 2024, triển khai xây dựng công trình: 

- Nâng cấp bê tông xi măng thôn Long Bàn tuyến từ ngõ Nguyễn Mao – đến 

ngõ Phan Vân; Tổng kinh phí: 335.000.000 đồng. 

- Nâng cấp bê tông xi măng thôn Tân Mỹ  (đoạn từ ngõ Võ Thị Mẫn – ngõ 

Võ Vinh, đoạn vào trụ sở làm việc xã Tịnh An); Tổng kinh phí: 335.000.000 đồng. 

- Nâng cấp, sửa chữa nhà làm việc Đảng ủy và nhà làm việc UBND xã Tịnh 

An; Tổng kinh phí: 860.000.000 đồng. 

- Nâng cấp, sửa chữa các nhà sinh hoạt văn hóa thôn trên địa bàn xã Tịnh 

An; Tổng kinh phí: 800.000.000 đồng. 

 - Tổ chức triển khai thi công các tuyến đường bêtông theo cơ chế hỗ trợ 

ximăng ở 4 thôn. 

 - Nghiệm thu các tuyến đường BTXM ở các thôn. 

3. Ngành Nông nghiệp: 

Đã chỉ đạo nông dân tập trung sản xuất nông nghiệp theo đúng lịch thời vụ; 

chú trọng thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi và 

phương án phòng, chống hạn đảm bảo nước tưới cho sản xuất nông nghiệp. Duy trì 

mô hình bò cái lai sinh sản trên địa bàn (hiện nay tổng đàn bò có gần 2.800 con, 

trong đó có 85% là bò lai, đàn gia cầm có 10.000 con). 

4. Thu, chi ngân sách xã, tín dụng: 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (số liệu ước tính đến ngày 

30/9/2024) là 26,659 tỷ đồng/9,862 tỷ đồng, đạt 270,3% chỉ tiêu trên giao, trong đó 

thực thu tại xã: 19,99/9,898 tỷ đồng, đạt 202% so với chỉ tiêu trên giao. 

Tổng chi ngân sách (số liệu tính đến 30/9/2024): 6,316/8,456 tỷ đồng, bằng 

75% so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã đề ra. Trong đó chi lương, phụ cấp, chi 

hoạt động thường xuyên: 4,850/6,189 tỷ đồng, bằng 78% chỉ tiêu Nghị quyết 
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HĐND xã đề ra; chi đầu tư phát triển 1,466/2,266 tỷ đồng, bằng 65% chỉ tiêu 

Nghị quyết HĐND xã đề ra. 

 Nhìn chung công tác thu, chi ngân sách đảm bảo đúng chế độ quy định. 

Về tín dụng: hiện nay Nhân dân trên địa bàn xã vay vốn của Ngân hàng 

chính sách xã hội với tổng số tiền 21,1 tỷ đồng.  

5. Tài nguyên và môi trường: 

a. Tài nguyên: 

Trong 9 tháng đầu năm đã giải quyết: 

-  Xác nhận 11 hồ sơ xin cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

do văn phòng ĐKQSD đất thành phố chuyển xác nhận. 

- Phối hợp với các ban ngành cấp trên kiểm kê và xác nhận nguồn gốc đất 

của một số hộ dân bị ảnh hưởng bởi các dự án trên địa bàn xã. 

 - Chủ động phối hợp với các ban ngành có liên quan giải quyết và trả lời 15 

hồ sơ yêu cầu giải quyết liên quan đến đất đai. 

b. Môi trường: 

Việc thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt được Công ty cổ phần Môi trường 

đô thị Quảng Ngãi thực hiện thường xuyên góp phần tạo môi trường xanh, sạch, 

đẹp trên địa bàn xã. 

6. Về công tác phòng chống thiên tai:  

Việc thực hiện công tác phòng chống thiên tai được UBND xã chú trọng 

thực hiện. Trong 9 tháng đầu năm 2024, tình hình thời tiết không có mưa, bão lớn 

nên không xảy ra ảnh hưởng gì đối với con người, vật nuôi trên địa bàn xã. 

7. Về công tác xây dựng Nông thôn mới: 

Hiện nay xã đã đạt 19/19 tiêu chí trong bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng xã 

Nông thôn mới nâng cao; các công chức chuyên môn đang tập trung hoàn thiện hồ 

sơ minh chứng đề nghị các phòng ban chuyên môn thành phố thẩm định theo kế 

hoạch chung của thành phố. 

II. Lĩnh vực Văn hoá- xã hội: 

1. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội:  

- Hiện nay trên địa bàn xã có 20 hộ nghèo với 27 khẩu chiếm tỷ lệ 0,84%, 54 

hộ cận nghèo, 109 khẩu chiếm tỷ lệ 2,29%. 

-  Xét và hoàn thiện hồ sơ hộ có mức sống trung trung bình gởi thành phố, 

toàn xã có 330 hộ 548 khẩu, chiếm tỷ lệ 14,0%. 

- Lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên cho 

54 trường hợp, trong đó. 03 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho khẩn 

cấp chết do tai nạn giao thông, đuối nước, 24 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai 

táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội, 29 hồ sơ đủ 80 tuổi, khuyết tật. 03 hồ sơ đơn 

thân thuộc hộ nghèo, 05 hồ sơ điều chỉnh tuổi. Lập danh sách đề nghị mua bảo 
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hiểm y tế cho 552 đối tượng bảo trợ xã hội, 94 thẻ bảo hiểm y tế cho Người có 

công, 22 thẻ bảo hiểm y tế hộ nghèo, 70 thẻ bảo hiểm y tế hộ cận nghèo, 324 thẻ 

bảo hiểm y tế hộ thu nhập thấp từ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi. 

- Thực hiện tốt các chế độ cho đối tượng chính sách và chi trả tiền trợ cấp 

tháng 07 tháng cho 22 người diện chính sách, người có công với nước đúng quy 

định với tổng số tiền: 336.322 triệu đồng. Kịp thời cấp quà tết của Trung ương, 

tỉnh, thành phố cho cho các đối tượng chính sách thương binh, thân nhân gia đình 

liệt sỹ, người có công cách mạng, cán bộ hưu trí với tổng số tiền là: 131.600 triệu 

đồng triệu đồng (người có công: 76 suất, số tiền: 83,600 triệu đồng, hưu trí: 80 

suất, 48 triệu đồng).  

- Lập danh sách cấp thẻ BHYT trẻ em cho 63 trường hợp 

- Đã cấp 3.090 kg gạo thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán cho 100 hộ, 206 

khẩu hộ nghèo, cận nghèo, mỗi khẩu 15kg. Trong đó: (Ân Phú: 29 hộ, 62 khẩu, 

930kg, Ngọc Thạch: 17 hộ, 38 khẩu, 570kg, Long Bàn: 25 hộ, 45 khẩu, 675kg, Tân 

Mỹ: 29 hộ, 61 khẩu, 915kg). 

- Xã đã tổ chức thăm và tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, các đồng 

chí nguyên là lãnh đạo qua các thời kỳ của xã 21 đối tượng với tổng số tiền là 

10.500.000 đồng. Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn là 10 suất, với tổng số tiền là 3.000.000 đồng.  

- Lập danh sách 03 đối tượng chính sách, người có công, gia đình liệt sĩ đề 

nghị thành phố thăm tặng quà, đến giờ này đã thăm xong mỗi suất gồm hiện vật và 

1.000.000 đồng/1 đối tượng, tổng kinh phí 3.000.000 đồng. 

- Lập danh sách 01 hộ nghèo đề nghị thành phố thăm, tặng quà thời điểm 

báo cáo đã thăm xong trị giá suất quà 1.000.000 đồng. 

- Lập danh sách 03 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị thành phố 

thăm, tặng quà thời điểm báo cáo đã thăm xong trị giá suất quà 1.000.000 đồng. 

- Làm lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Trần Cường về nghĩa trang liệt sĩ 

xã. 

- Đã hoàn thiện 5 nhà phòng tránh bão lụt (Nguyễn Công, Nguyễn Thị 

Mạch, bà Nguyễn Thị Điền, bà Nguyễn Thị Tâm, bàn Nguyễn Thị Xê). 

- Tổ chức tham tặng quà cho 10 đối thượng thương binh, bệnh binh, thân 

nhân gia đình liệt sĩ mỗi xuất 300.000 đồng. 

- Cấp phát quà TW, tỉnh, thành phố cho đối tượng chính sách, gia đình liệt sĩ 

nhân ngày 27/7/2024 với 73 xuất x1.100.000 đồng/xuất với tổng số tiền 

80.300.000 đồng (trong đó quà của Chủ tịch nước 300.000 đồng/xuất, Tỉnh 

500.000 đồng/xuất, TP 300.000 đồng/xuất). 

- Chi quà thờ cúng liệt sĩ cho 45 thân nhân x 1.400.000 đồng/năm với tổng 

số tiền 63.000.000 đồng. 

- Tổ chức Lễ dâng hoa viếng hương Nghĩa trang liệt sĩ xã nhân kỷ niệm 77 

năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7. 
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- Phối hợp với đoàn TNCSHCM xã tổ chức lễ Thắp nến tri ân nhân ngày 

27/7. 

- Lập danh sách 03 trẻ em khuyết tật, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 

nhận quà Tết trung thu của Thành phố. 

- Lập danh sách 12 cháu trẻ em khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 

hoàn cảnh khó khăn xã thăm tặng quà tết Trung thu với số tiền 3.600.000 đồng. 

2. Văn hoá thông tin, thể thao và Đài truyền thanh. 

Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh nhân dịp Tết nguyên đán và 

các ngày lễ lớn của dân tộc. Tổ chức viếng dâng hương tại Bia di tích vụ thảm sát 

Gò Nhện vào chiều ngày 25 tháng chạp âm lịch; tổ chức Lễ Chào cờ đầu năm Giáp 

Thìn 2024 và Lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ của xã vào sáng ngày Mùng 1 

Tết đầy trang nghiêm. Tổ chức Giải bóng đá Mừng Đảng- Mừng Xuân nhân dịp 

Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; Tổ chức phát Hưởng ứng ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân. 

          Đài Truyền thanh xã duy trì hoạt động, nhờ đó mà ngoài việc đưa được tiếng 

nói của Đảng và Nhà nước còn đưa được các chủ trương, chính sách của địa 

phương đến tận đông đảo nhân dân. 

* Công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao Mừng Đảng, Mừng Xuân 2024: 

- Thực hiện Trang trí, tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng 

cộng sản Việt Nam và Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền công tác 

đảm bảo an toàn giao thông nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. 

- Tổ chức lễ Chào cờ đầu năm Giáp Thìn năm 2024, viếng hương Nghĩa 

trang Liệt sỹ và gặp mặt đầu năm. Nhân dân và cán bộ tham dự đông đủ. 

- Tổ chức thành công giải bóng đá Mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024. 

- Hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

 3. Về Y tế - Dân số, KHHGĐ: 

 a. Y tế: 

 Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện các 

chương trình y tế quốc gia; công tác phòng, chống dịch bệnh đã được duy trì 

thường xuyên. Thường xuyên chỉ đạo phòng chống các bệnh truyền nhiễm, nguy 

hiểm, đặc biệt là dịch tiêu chảy cấp do khuẩn tả, dịch sốt xuất huyết, bệnh tay chân 

miệng ở trẻ em; tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau 

Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức tốt việc trực cấp cứu, khám chữa bệnh 

cho Nhân dân, bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp 

thời. Việc khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân được đảm bảo, tổng số lần khám 

trong 9 tháng đầu năm 2024 là: 3.020/4.094 lần, đạt 73,8%.  

 b. Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và trẻ em. 
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Công tác dân số- kế hoạch hóa gia đình được đẩy mạnh; Ban Dân số xã duy 

trì việc họp giao ban hằng tháng để đánh giá tình hình công tác tháng qua, triển 

khai nhiệm vụ trong tháng; đồng thời thường xuyên chỉ đạo cho Ban dân số xã, 

cũng như đội ngũ cộng tác viên dân số làm tốt công tác dân số- kế hoạch hóa gia 

đình; kết quả tổng 6 biện pháp tránh thai trong 9 tháng đầu năm 2024 là 434/504 

chỉ tiêu, đạt 81,6% chỉ tiêu cấp trên giao. Hiện nay, toàn xã có 52/708 trẻ em dưới 

5 tuổi suy dinh dưỡng, chiếm tỷ lệ 7,3%. 

4. Về giáo dục và đào tạo: 

Hiện nay, tổng số học sinh ở 03 cấp học trên địa bàn xã là 1.296 học sinh 

(trong đó THCS: 480 học sinh (tuyển sinh đầu cấp 131/132 chỉ tiêu), Tiểu học: 676 

học sinh (tuyển sinh đầu cấp 137/140 chỉ tiêu), Mầm non: 140 học sinh).  

Các trường đã hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp học và đảm bảo các 

điều kiện để khai giảng và giảng dạy năm học mới 2024-2025 theo đúng kế hoạch 

chương trình đã đề ra. 

Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt được duy trì thường xuyên trong nhà 

trường; các trường tiếp tục phát động phong trào “Mỗi Thầy giáo – Cô giáo là một 

tấm gương đạo đức về tự học và sáng tạo”, “Xây dựng trường học thân thiện, học 

sinh tích cực”. 

III. Lĩnh vực Nội chính và tổ chức: 

1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: 

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

xã cơ bản ổn định, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được phát 

huy, việc tuần tra, truy quét các loại tội phạm cũng như các tệ nạn xã hội được lực 

lượng công an xã thực hiện thường xuyên. Trong 09 tháng đầu năm 2024 trên địa 

bàn xã đã xảy ra 22 vụ việc, tăng 08 vụ việc (26 đối tượng) so với cùng kỳ năm 

2023 (trong đó: xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ đánh bạc; 02 vụ cố ý gây 

thương tích; 02 vụ gây rối trật tự công cộng; 15 vụ mua bán, vận chuyển, tàng trữ 

khoáng sản (cát) không rõ nguồn gốc); đã xử lý xong 22 vụ việc (chuyển thành phố 

xử lý 03 vụ, công an xã xử lý 19 vụ). Qua xử lý phạt hành chính với số tiền là: 

22.020.000 đồng. 

2. Quốc phòng: 

Duy trì thường xuyên, chặt chẽ các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, theo dõi 

nắm chắt tình hình diễn biến trên địa bàn, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Hiện nay 

đảm bảo trực 12/24 tại Trụ sở UBND xã.  

Công tác xây dựng lực lượng dân quân năm 2024: Đã xây dựng biên chế 

được 86 đồng chí (cơ động 28 đồng chí, Dân quân binh chủng 18 đồng chí, Dân 

quân tại chỗ 36 đồng chí, BCH Quân sự xã: 04 đồng chí) đạt 100% chỉ tiêu trên 

giao.  

Đã tiến hành giao quân năm 2024 với số thanh niên: 16/14 thanh niên đạt 

114%. 
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Đã tiến hành đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho thanh niên tuổi 17 ( 

sinh ngày 01/01/2007 đến ngày 31/12/2007), kết quả có 51/53 thanh niên đã đăng 

ký (đạt tỷ lệ 96,23%). 

Đã hoàn chỉnh hồ sơ xét duyệt chính trị cấp xã phục vụ công tác tuyển quân 

năm 2025. 

3. Công tác Tư pháp: 

Kết quả đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực trong 9 tháng đầu năm 2024 

như sau: Lĩnh vực hộ tịch: 595 hồ sơ (Xác nhận tình trạng hôn nhân: 184 hồ sơ, 

đăng ký khai sinh liên thông: 62 hồ sơ, đăng ký lại khai sinh: 36 hồ sơ, đăng ký 

khai tử: 35 hồ sơ, đăng ký kết hôn: 33 hồ sơ, trích lục bổ sung hộ tịch: 245 hồ sơ). 

Đã giải quyết 593/595 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ (còn trong hạn). 

Lĩnh vực chứng thực: 946 hồ sơ (chứng thực bản sao từ bản chính: 653 hồ 

sơ, chứng thực chữ ký: 250 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch: 41 hồ sơ, chứng 

thực di chúc: 02 hồ sơ).  

 Nhìn chung công tác tư pháp về đăng ký, quản lý hộ tịch; công chứng được 

thực hiện đúng quy định.  

4. Công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản 

ánh, kiến nghị của công dân: 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 

nghị của công dân được duy trì thường xuyên. 

Tổng số đơn thư đã tiếp nhận trong 9 tháng đầu năm 2024 là 15 đơn (13 vụ), 

giảm 08 đơn (10 vụ) so với cùng kỳ năm 2023. Nội dung đơn là khiếu nại về đất 

đai, tranh chấp ranh vườn giữa cá nhân với cá nhân. 

UBND xã đã chỉ đạo các ngành liên quan đã giải quyết xong 13 đơn (11 vụ), 

còn 02 đơn (02 vụ) đang giải quyết, nhìn chung không xảy ra tình trạng đơn thư 

tồn đọng kéo dài. 

5. Công tác Tổ chức nhà nước: 

Hiện nay số lượng CBCC trong định biên của xã là 18 người đảm nhận 20 

định biên (thiếu 02 công chức xã so với quy định tại Quyết định số 250/QĐ-UBND 

ngày 30/01/2024 của UBND thành phố về việc bố trí số lượng công chức cấp xã 

thuộc thành phố năm 2024); có 11 cán bộ không chuyên trách xã (có 01 kiêm 

nhiệm, đảm bảo số lượng so với quy định tại Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND 

của HĐND tỉnh Quảng Ngãi). 

Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy hoạt động của xã, thôn; đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính; giữ vững kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý, điều hành trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Thường xuyên đôn đốc cán 

bộ công chức xã thực hiện nghiêm Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi 

trưa các ngày làm việc; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, 

kỹ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tôn trọng và phát huy quyền 
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dân chủ của nhân dân góp phần xây dựng chính quyền thực sự trong sạch 

vững mạnh.  

 Phối hợp hoạt động chặt chẽ giữa UBND xã với Mặt trận, các đoàn thể xã 

trong việc nắm bắt ý kiến nguyện vọng của Nhân dân, kịp thời giải quyết các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã, đồng thời chuẩn 

bị tốt các nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND xã trong năm 2024. 

Công tác cải cách hành chính luôn được tập trung chỉ đạo, việc áp dụng cơ 

chế một cửa trên các lĩnh vực ngày càng đi vào nền nếp; tiếp tục triển khai thực 

hiện mắt mô hình “Điểm hỗ trợ thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại xã Tịnh 

An” nhằm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu 

dân cư.  

* Đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế. 

Trong 9 tháng đầu năm 2024, kinh tế được duy trì ổn định; các hoạt động 

văn hóa xã hội cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra; tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Có được kết quả trên là nhờ sự nỗ lực vượt 

khó của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã nhà.  

Tuy vậy, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế đó là: tình trạng người dân lấn 

chiếm, sử dụng đất sai mục đích vẫn còn xảy ra; công tác thông tin tuyên truyền, 

nhất là tin bài về các hoạt động của địa phương còn hạn chế; về vệ sinh môi trường 

mặc dù địa phương thường xuyên tuyên truyền nhưng ý thức của một số người dân 

vẫn chưa tốt, còn tình trạng xả nước thải, rác thải ra nơi công cộng gây ảnh hưởng 

đến môi trường chung; tình trạng người dân lấn chiếm lòng lề đường để bảng hiệu 

kinh doanh, buôn bán còn xảy ra gây mất trật tự an toàn giao thông. 

 IV. Phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2024. 
                                  

  1. Về kinh tế: 

Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, 

tiếp tục vận động người dân chung sức thực hiện Chương trình nông thôn mới 

nhằm giữ vững Xã đạt chuẩn nông thôn mới, từng bước thực hiện xây dựng xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tăng cường công tác phòng ngừa dịch bệnh cho 

đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. 

 Phấn đấu xét đề nghị cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 

cho Nhân dân đạt và vượt chỉ tiêu được giao (năm 2024 chỉ tiêu được Thành phố 

giao là: 0,1 ha). Tăng cường công tác quản lý đất đai; kiên quyết giải quyết, xử lý 

các trường hợp lấn chiếm đất đai còn tồn đọng. 

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường, thực hiện tốt công tác kiểm 

tra, giám sát, phối hợp và kiên quyết xử lý tình trạng gây ô nhiễm môi trường đối 

với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã. 

Tập trung thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

phòng cháy chữa cháy năm 2024 trên địa bàn xã.  

Tăng cường công tác quản lý về đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn xã. 

Triển khai đồng bộ các giải pháp để tập trung thu ngân sách đạt và vượt chỉ 

tiêu, tích cực thu các khoản còn nợ đọng; đồng thời huy động và tranh thủ các 
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nguồn lực để đầu tư xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng của xã. Quản lý chặt 

chẽ các khoản chi, đảm bảo chi đúng mục đích và có hiệu quả; thực hành tiết kiệm, 

tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí.  

 2. Lĩnh vực văn hóa – Xã hội. 

 Tập trung đầu tư cơ sở vật chất cho các trường học; chú trọng nâng cao chất 

lượng giáo dục và đào tạo ở các bậc học; duy trì và giữ vững kết quả phổ cập mẫu 

giáo 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở. Đẩy 

mạnh phong trào xã hội hóa giáo dục và công tác khuyến học, khuyến tài, thực 

hiện các giải pháp hạn chế tình trạng học sinh bỏ học. 

 Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực 

chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024. Đẩy mạnh và nâng cao chất 

lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Chú trọng việc thực hiện đề án xây dựng nếp sống văn minh và trật tự đô thị trên 

địa bàn xã. 

 Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế về việc khám chữa bệnh cho 

Nhân dân; thực hiện tốt các chương trình Y tế quốc gia; thực hiện tốt công tác 

phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người. Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh 

an toàn thực phẩm, phát hiện và dập tắt kịp thời các loại dịch bệnh có thể xảy ra 

trên địa bàn. Triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu cấp trên giao. 

 Chỉ đạo tốt công tác truyền thông Dân số và tư vấn kế hoạch hóa gia đình, 

phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch hóa gia đình trên giao. 

 Giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, xã hội. Tiếp tục 

phát động phong trào xây dựng quỹ đền ơn, đáp nghĩa, xã hội từ thiện; chú trọng 

việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo; tạo điều kiện 

giúp đỡ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, rủi ro, hoạn nạn, trẻ em mồ côi, người tàn 

tật neo đơn. Chú trọng công tác giảm nghèo. Chú trọng đến công tác cứu tế, cứu 

trợ trong mùa mưa lũ hằng năm. 

 3. Lĩnh vực Nội chính và tổ chức Nhà nước. 

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Thường xuyên duy trì 

chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; đảm bảo quân số khi có lệnh cơ động 

nhanh, chấp hành tốt hiệu lệnh chiến đấu, đảm bảo trực 12/24; nâng cao tinh thần 

cảnh giác cách mạng, phòng chống âm mưu diễn biến hoà bình của các thế lực thù 

địch.  

Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và trấn áp các loại 

tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Phát động phong trào quần chúng bảo vệ 

an ninh Tổ quốc. 

Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân, chú trọng công tác hòa 

giải ở cơ sở, hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để xảy ra 

“điểm nóng” trên địa bàn. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho 

cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện tốt công tác dân vận 

chính quyền địa phương. 

 Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy hoạt động của xã, thôn; đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính; giữ vững kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý, điều hành trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Thường xuyên đôn đốc cán 
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bộ công chức xã thực hiện nghiêm Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong 

buổi trưa các ngày làm việc; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ 

luật, kỹ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tôn trọng và phát huy 

quyền dân chủ của nhân dân góp phần xây dựng chính quyền thực sự trong sạch 

vững mạnh. 

 Phối hợp hoạt động chặt chẽ giữa UBND xã với Mặt trận, các đoàn thể xã. 

Chỉ đạo các tổ chức xã hội hoạt động đạt hiệu quả. Chỉ đạo giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã, đồng thời chuẩn bị tốt 

các nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND xã trong năm 2024. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 9 tháng 

đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân dân 

xã Tịnh An báo cáo để UBND thành phố Quảng Ngãi nắm bắt./. 
 

Nơi nhận:      TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

- UBND thành phố Quảng Ngãi;                               CHỦ TỊCH 
- Phòng Tài chính kế hoạch thành phố; 

- TT.Đảng ủy xã, TT.HĐND xã;              
- CT, các PCT UBND xã;          
- Lưu: VP.                  

                                                                                                     Võ Văn Khương 


		2024-09-20T14:23:26+0700


		2024-09-20T14:52:21+0700


		2024-09-20T14:52:21+0700




